
Graduatorie assunzioni a tempo determinato
insegnanti formazione professionale - biennio
2022/2024

Modalità di svolgimento della prova per l'accertamento dell'idoneità
in Tecniche, tecnologie e processi operativi
Delibera n. 1055 del 10/06/2022

Graduatorie per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di
Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 -
2023/2024. Modalità di svolgimento della prova per l'accertamento dell'idoneità degli insegnanti delle
graduatorie della disciplina "Tecniche, tecnologie e processi operativi".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1055 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Graduatorie per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di
Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 -
2023/2024. Modalità di svolgimento della prova per l'accertamento dell'idoneità degli insegnanti delle
graduatorie della disciplina "Tecniche, tecnologie e processi operativi".
Il giorno 10 Giugno 2022 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
Assenti: ASSESSORE GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S166-00077
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 13 
LA GIUNTA PROVINCIALE
visto l'art. 4, comma 2, del Regolamento concernente "Disposizioni in materia di accesso all'impiego presso
la Provincia Autonoma di Trento relative al personale insegnante della formazione professionale e delle
scuole dell'infanzia ed al personale non docente della scuola e istituti di istruzione elementare e secondaria"
(D.P.G.P. 14.10.1998 n. 26-98/Leg);
visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 15-45/Leg. del 25 luglio 2005, recante il regolamento
concernente la "Disciplina degli Istituti di formazione professionale provinciali (art. 10
della legge provinciale 3 settembre 1987 n. 21)";



vista la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5 e ss.mm.ii;
visto l'art. 37 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Revisione dell'ordinamento del personale della
Provincia Autonoma di Trento) unitamente al corrispondente D.P.P. 12 ottobre 2007 n. 22-
102/Leg. concernente il "Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia autonoma di Trento e per
la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici";
visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 11-69/Leg del 5 agosto 2011: "Regolamento stralcio per la
definizione dei piani di studio provinciali relativi al percorsi del secondo ciclo e per la disciplina della
formazione in apprendistato per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione (articoli 55 e 66
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2171 del 15 ottobre 2012 recante "Definizione dei Piani di
studio dei percorsi di quarto anno di diploma professionale, ai sensi del Capo III, art. 8 e 9
del Decreto del presidente della provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg" modificata con le deliberazioni della
Giunta Provinciale n. 1507 del 04 settembre 2014, n. 458 del 31 marzo 2016 e n.
661 del 05 maggio 2017;
vista la deliberazione Giunta provinciale n. 1427 del 10 agosto 2018 che integra le denominazioni dei titoli di
Qualifica professionale di Istruzione e Formazione Professionale in Provincia di Trento;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1320 del 4 settembre 2020 recante "Recepimento
dell'Accordo Stato-Regioni del 1 agosto 2019 e dell'Accordo tra le Regioni e le Province autonome di Trento
e Bolzano del 18 dicembre 2019. Adozione del nuovo repertorio provinciale delle figure professionali di
riferimento dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP),
ai sensi del Capo III, art. 7 comma 1, lett. c), del Decreto del presidente della provincia 5 agosto 2011, n.
11-69/Leg, dall'anno formativo 2021-2022";
vista la deliberazione Giunta provinciale n. 1188 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto "Approvazione del
Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022,
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 del 3
giugno 2015" e ss.mm.ii;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 960 di data 11 giugno 2021 con cui si sono dunque adottati i
nuovi Piani di studio dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art. 8
e 9 del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg,
relativi al primo anno dei percorsi triennali e quadriennali senza uscita al terzo anno e al quarto anno
successivo alla qualifica;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 168 di data 11 febbraio 2022 avente per oggetto
RIFERIMENTO : 2022-S166-00077
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 13 
"Aggiornamento e riapprovazione della tabella dei titoli di accesso all'insegnamento nelle Istituzioni
formative professionali provinciali e paritarie di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 186 del 10
febbraio 2017.";
vista la deliberazione della giunta provinciale n. 481 di data 25 marzo 2022 con cui è stato approvato il bando
per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione
Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024;
considerato che, ai sensi dell'articolo 3 del bando di concorso, approvato con la sopracitata deliberazione, è
previsto per l'inserimento nelle graduatorie della disciplina "Tecniche, tecnologie e processi operativi"
dell'area tecnico-professionale l'accertamento dell'idoneità dei candidati,
mediante l'espletamento di uno o più prove e che sono, di conseguenza, idonei e inseriti in graduatoria i
candidati che abbiano superato le prove di accertamento con una valutazione almeno sufficiente;
ritenuto pertanto necessario definire le modalità di svolgimento delle prove e approvare i programmi relativi
alle prove volte a tale accertamento;
tenuto conto che l'accertamento dell'idoneità dei candidati avverrà mediante lo svolgimento di una prova
pratica e di un colloquio orale, elaborati dalle commissioni, le cui modalità di espletamento sono definite
nell'Allegato A) del presente provvedimento, sulla base dei programmi di cui all'Allegato B) sempre parte
integrante del presente atto;
tenuto conto che i candidati che hanno già superato con esito favorevole la prova prevista per l'inserimento



nelle graduatorie dell'area tecnico-professionale del tempo determinato degli Istituti di formazione
professionali provinciali del biennio 2017-2019, sono esonerati dallo svolgimento delle prove di cui sopra;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di definire le modalità di svolgimento delle prove e approvare i programmi relativi alle suddette prove
volte all'accertamento dei candidati per l'inserimento nelle graduatorie della disciplina "Tecniche, tecnologie
e processi operativi" dell'area tecnico-professionale;
2. di approvare l'allegato A) parte integrante del presente provvedimento relativo alle modalità
di espletamento delle prove volte all'accertamento dell'idoneità dei candidati per l'inserimento nelle
graduatorie della disciplina "Tecniche, tecnologie e processi operativi"
dell'area tecnico-professionale;
3. di approvare l'allegato B) parte integrante del presente provvedimento relativo ai programmi per
l'accertamento dell'idoneità dei candidati;
4. di disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati parte integrante sul sito internet
RIFERIMENTO : 2022-S166-00077
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 13 
www.vivoscuola.it, nell'apposita area dedicata al concorso, e sul Bollettino ufficiale della Regione
Trentino-Alto Adige;
5. di dare atto che avverso questo provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60
giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00077
Pag 4 di 5 RG - FP
Num. prog. 4 di 13 
Adunanza chiusa ad ore 09:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


